
 

COMUNE di MELICUCCO 
         (Provincia di Reggio Calabria) 

 

SERVIZI AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N° 129/AT del 22/12/2018 

� originale - � copia - � sindaco - � servizio finanziario - �       
Oggetto: Impegno e liquidazione competenze SUAP per gara servizio di  
               raccolta differenziata porta a porta.                  
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DELL’AREA URBANISTICA E MANUTENTIVA 
 

Premesso: 
• Che con  deliberazione di C.C. n. 07/2018 del 22/04/2018 è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2018/2020; 
• Che con  Decreto Sindacale n. 04 del 04/01/2017  ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 è stato 

nominato il Responsabile degli uffici e dei servizi di questa Area Urbanistica e Manutentiva; 
• Che con Delibera di Giunta Comunale n° 57 del 31/05/2017 è stato approvato il progetto relativo al servizio 

di raccolta differenziata porta a porta che comprende la raccolta della frazione secca dei rifiuti solidi urbani 
e degli ingombranti, la fornitura dei sacchetti e la selezione ed il trasporto del materiale di raccolta ed il 
successivo conferimento dello stesso; 

• Che con Determina Dirigenziale n° 51/AT del 31/05/2017 in ossequio ed in conformità alle disposizioni di 
cui all’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 32 del D.lgs 50/2016, è stato autorizzato l’avvio della 
procedura di gara relative all’appalto del servizio di raccolta differenziata porta a porta che comprende la 
raccolta della frazione secca dei rifiuti solidi urbani e degli ingombranti, la fornitura dei sacchetti e la 
selezione ed il trasporto del materiale di raccolta ed il successivo conferimento dello stesso; 

Considerato: 
• Che lo svolgimento della gara per l’affidamento del servizio  in oggetto è stata affidata alla Stazione Unica 

Appaltante Provinciale (SUAP), alla quale questo Ente ha approvato lo schema di rinnovo della  
Convenzione per la gestione associata della Stazione Unica Appaltante Provinciale con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 020/2015 del 27/11/2015; 

• Che le operazioni di gara si sono svolte in data 09/12/2013, come da verbale redatto in pari data dalla  
commissione di gara della SUAP; 

• Che con determinazione della SUAP n. 2315 del 19/09/2017 sono stati approvati i verbali di gara e 
proposta di aggiudicazione dell’Appalto per il  servizio di raccolta differenziata porta a porta  all’impresa 
S.E.A. Servizi Ecologici Ambientali srl con sede legale in Oppido Mamertina Via G. Mazzini, 26 (P.I. 
02045150803),  avendo la stessa praticato un ribasso del 13,11% sull’importo posto a base di gara pari ad 
€ 164.340,47 oltre Iva di cui € 63.098,39 per il costo del personale  ed € 3.116,67 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, rendendosi pertanto disponibile ad eseguire il servizio in oggetto fino al 
31/03/2019,  per l’importo complessivo pari ad  € 143.204,04 oneri di sicurezza compresi e non soggetti a 
ribasso,  iva esclusa; 

• Che con nota prot. 211655 del 21/09/2017, la SUAP ha comunicato a questo Ente la proposta di  
aggiudicazione  del servizio in oggetto invitando questo Ente a procedere con gli adempimenti conseguenti 
ed al ritiro degli atti e della documentazione presso la stessa SUAP; 

• Che con Determina n° 100  del  27/09/2017 è stato affidato il servizio di raccolta differenziata porta a 
porta fino al  31/03/2019,   all’impresa S.E.A  srl con sede in via G. Mazzini, 26 Oppido Mamertina (RC) 
avendo la stessa praticato un ribasso del 13,11% sull’importo posto a base di gara pari ad € 164.340,47 
oltre IVA, rendendosi pertanto disponibile ad eseguire il servizio in oggetto   per l’importo complessivo di € 
143.204,04 oneri di sicurezza compresi e non soggetti a ribasso,  iva esclusa; 

• Che in data 26/10/2017 è stato stipulato il contratto (Rep. N° 03/2017) del servizio in oggetto per l’importo 
contrattuale di € 143.204,04 oltre IVA  dovuta per legge di cui € 3.116,67  oneri di sicurezza compresi e 
non soggetti a ribasso  per il periodo dal 01/11/2017 al 31/03/2019 (diciassette mesi); 

• Che con verbale redatto e sottoscritto in data 26/10/2017  si è proceduto alla consegna del servizio 
stabilendo che il servizio avrà inizio in data 02/11/2017; 

Visto: 

• Che l’art. 11 della Convenzione stipulata con la SUAP stabilisce che le risorse finanziarie per la gestione 
della SUAP sono a carico degli Enti convenzionati e che per questi ultimi è previsto il versamento di un 
importo pari allo 0,50% dell’importo posto a base di gara; 

• Che in virtù di quanto esposto al punto precedente, questo Ente deve corrispondere alla SUAP l’importo di 
€ 821,70 corrispondente allo 0,50% dell’importo a base d’asta pari ad € 164.340,47; 
 



 
DETERMINA  

 
1. di registrare ed impegnare al Capitolo 187 denominato “Proventi smaltimento raccolta differenziata” la somma 

di €  821,70 corrispondente allo 0,50% dell’importo a base d’asta pari ad € 164.340,47 a seguito 
dell’espletamento delle operazioni di gara per l’aggiudicazione del servizio di Raccolta differenziata porta a 
porta svolte dalla SUAP di Reggio Calabria; 

2. di provvedere alla liquidazione con il presente atto  l’importo di € 821,70  in favore della Stazione Unica 
Appaltante Provinciale (SUAP) di Reggio Calabria con sede in via Cimino, 1 – 89127 Reggio Calabria, 
disponendo l’emissione del mandato di pagamento attraverso bonifico bancario con le seguenti indicazioni: 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DESCRIZIONE 
Cap./Art. 187 Miss./Prog/Tit/Mac 09.03.01.03   

Denominazione Cap. : Proventi smaltimento raccolta differenziata 
Centro di Costo Area Urbanistica e Manutentiva  
Importo €   821,70 

Esigibilità Iva S - Scissione pagamenti Imponibile €.   IVA €.  

CIG    
Rif. Impegno Bilancio 2018  
Creditore SUAP di Reggio Calabria 
Cod.Fisc./P.Iva  
Causale espletamento delle operazioni di gara 
Resp.del Servizio Dott.Urb. Giuseppe Scattarreggia 
Resp. Del Procedimento Michela Amaro 

 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento, come da allegata dichiarazione 
 
Il Responsabile del Procedimento                            Il Responsabile dell’Area Urbanistica e Manutentiva 
       F.to  Michelina Amaro                                                F.to    Dott. Urb. Giuseppe Scattarreggia 
 
 
 

 
SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile sul presente impegno di spesa e si attesta la copertura 
finanziaria in esso prevista. 
                                                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
                                                                                F.to   Dott.ssa Anna Giancotta  

 
 
 
 
 

 

SOGGETTO Codice IBAN  
Importo  

liquidazione 
Oggetto 

SUAP 
IT 36 B 01000 03245 45230 0060 828 

(Banca D’Italia – Reggio Calabria 
Contabilità Speciale  

€ 821,70 
Competenze 

espletamento gara 


